Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что
развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в
прошлом.

(в тысячах российских
рублей)

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю
пере-

страховщиков в
обязательствах по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Договоры страхования

иного, чем
страхование жизни   174 (107) 67 13

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% 1 - 1 -

+ 10% (1) - (1) -
Среднее количество

требований
– 10% - - - -
+ 10% - - - -

Средний период
урегулирования
требования

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.

(в тысячах российских
рублей)

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю
пере-

страховщиков в
обязательствах по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Договоры страхования

иного, чем
страхование жизни   185 (121) 64 13

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% 1 - 1 -

+ 10% (1) - (1) -
Среднее количество

требований
– 10% - - - -
+ 10% - - - -

Средний период
урегулирования
требования

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

Для основного вида страхования был выполнен анализ чувствительности резерва убытков с
использованием треугольников оплаченных убытков.

Анализ чувствительности резерва убытков с использованием треугольников оплаченных убытков
на конец 2017 года представлен выше: обязательства не чувствительны к изменению средних
затрат по выплате страховых возмещений, среднему количеству требований и среднему сроку
урегулирования.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания Чабб Жизнь»

[…]

фиксированные ставки. Таким образом, Компания подвержена процентному риску в отношении
облигаций, отражаемых по справедливой стоимости и учитываемых в составе инвестиционных
ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи.

Средние эффективные процентные ставки в разрезе основных валют (доллар США, российский
рубль) по финансовым инструментам, непогашенным по состоянию на 31 декабря 2017 года и
31 декабря 2016 года представлены в таблицах ниже:

Чувствительность капитала к допустимым изменениям в процентных ставках на 31 декабря
2017 г.

Валюта

Увеличение в
базисных

пунктах

Уменьшение в
базисных

пунктах

Чувствитель-
ность чистого

процентного
дохода

Чувстви-
тельность

капитала

Доллар США +1% -1% 5,62% 23

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания Чабб Жизнь»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – 31 декабря 2017 года

57

24. Управление рисками (продолжение)

Чувствительность капитала к допустимым изменениям в процентных ставках на 31 декабря
2016 г.

Валюта

Увеличение в
базисных

пунктах

Уменьшение в
базисных

пунктах

Чувствитель-
ность чистого

процентного
дохода

Чувстви-
тельность

капитала

Рубль - - 9,25% -
Доллар США +1% -1% 5,58% 25

Анализ был подготовлен на основании данных в отношении средневзвешенных эффективных
процентных ставок по различным финансовым инструментам с учетом условий договоров по
состоянию на конец года.

Фактическая ставка по действовавшему на 31 декабря 2016 года депозиту равнялась 9,25%.
Купонные ставки по облигациям в портфеле находились в 2017 г. в диапазоне от 3,50% до 11,00%
(от 3,50% до 11,00% в 2016 г).

Анализ чувствительности к рыночным индексам

У Компании имеются значительные вложения в ценные бумаги, обращающиеся на рынке ценных
бумаг, которые представляют собой как среднесрочные и долгосрочные стратегические вложения.
Финансовая позиция и потоки денежных средств подвержены влиянию колебаний рыночных
котировок указанных ценных бумаг.

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Компании последствиями в случае
изменения рыночных цен на ценные бумаги, процентных ставок, курсов иностранных валют.
Компания анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она